РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16.08.2023 г. № 592
г. Трубчевск

О создании учебного пункта и организации учебного процесса для граждан, не проходивших обучение по основам военной службы
В соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации по вопросам обороны, воинской обязанности и военной службы, в целях улучшения подготовки к военной службе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать директору ГБПОУ «Трубчевский политехнический техникум» Ляпкину А.А.:

· организовать на базе класса ОБЖ ГБПОУ «Трубчевский политехнический  техникум»  учебный пункт для подготовки граждан по основам военной службы на 2023 - 2024 год, обеспечить его необходимыми учебно-методическими пособиями и оборудованием, согласно рекомендуемого перечня (Приложение 1);

· совместно с военным комиссариатом (Трубчевского района Брянской области) определить количество граждан, время начала и окончания обучения граждан, порядок проведения занятий;

· назначить своим распоряжением начальника учебного пункта, заместителя по воспитательной работе и преподавателя организатора ОБЖ;

· занятия в учебном пункте проводить согласно примерного тематического плана (Приложение 2).
2. Военному комиссару (Трубчевского района Брянской области) Тутенко С. А.:

· представить списки граждан, направляемых для обучения в учебный пункт;

· организовать и провести учебно-методические сборы с должностными лицами учебного пункта;

· компенсировать затраты, понесенные ГБПОУ «Трубчевский политехнический техникум»  и гражданами по организации и проведению обучения в учебном пункте;

· осуществлять контроль за ходом учебного процесса и посещаемостью занятий.
3. Для проведения зачетов и подведения итогов обучения создать комиссию: председатель комиссии - начальник отделения подготовки и призыва и набора граждан на военную службу по контракту, члены комиссии – начальник учебного пункта и преподаватель ОБЖ.

Комиссии закончить работу с составлением акта и списков граждан, прошедших обучение, с результатами сдачи зачетов и направить их в военный комиссариат (Трубчевского района Брянской области).

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Трубчевского муниципального района Слободчикова Е.А. и военного комиссар Трубчевского района Брянской области) Тутенко С. А.

Глава администрации

Трубчевского муниципального района

      И.И.Обыдённов
Приложение 1
 к  постановлению  администрации

                                                     Трубчевского  муниципального  района

  от 16.08.2023 г. № 592
Рекомендуемый перечень
учебно-методических пособий и оборудования для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях и учебных пунктах:
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Кол-во

	1. Нормативно-правовая и учебная литература

	1
	Конституция Российской Федерации
	шт.
	20

	2
	Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе»
	шт.
	20

	3
	Основы безопасности жизнедеятельности. Учебник
	шт.
	20

	4
	Общевоинские уставы Вооруженных Сил Российской Федерации
	шт.
	20

	5
	Курс стрельб из стрелкового оружия
	шт.
	1

	6
	Наставления по стрелковому делу:

	Основы стрельб из стрелкового оружия
	шт.
	1

	7,62-мм модернизированный автомат Калашникова
	шт.
	1

	7
	Учебное пособие по основам медицинских знаний
	шт.
	20

	2. Учебно-наглядные пособия

	8
	Плакаты:

	Организационная структура Вооруженных Сил РФ
	компл.
	2

	Ордена России
	компл.
	2

	Текст военной присяги
	компл.
	2

	Воинский звания и знаки различия
	компл.
	2

	Военная форма одежды
	компл.
	2

	Мероприятия обязательной подготовки граждан к военной
	компл.
	2

	службе

	Военно-прикладные виды спорта
	компл.
	2

	Военно-учетные специальности РОСТО и профессиональных
	компл.
	2

	образовательных учреждений

	Военные образовательные учреждения профессионального
	компл.
	2

	образования Вооруженных Сил Российской Федерации

	Мероприятия, проводимые при первоначальной постановке на
	компл.
	2

	воинский учет

	Литература и наглядные пособия по военно-патриотическому
	компл.
	2

	воспитанию

	Нормативы по прикладной физической подготовке
	компл.
	2

	Нормативы по радиационной, химической и биологической
	компл.
	2

	защите

	9
	Плакаты по устройству:

	7,62-мм (или 5,45-мм) автомата Калашникова
	компл.
	2

	5,6-мм малокалиберной винтовки
	компл.
	2

	10
	Плакаты:

	Основы и правила стрельбы из стрелкового оружия
	компл.
	2

	Приемы и правила метания ручных гранат
	компл.
	2

	Мины Российской армии
	компл.
	2

	Фортификационные сооружения (окопы, траншеи, щели,
	компл.
	2

	ниши, блиндажи, укрытия, минно-взрывные заграждения

	Индивидуальные средства защиты
	компл.
	2

	Приборы радиационной разведки
	компл.
	2

	Приборы химической разведки
	компл.
	2

	По организации и несению внутренней службы
	компл.
	2

	По строевой подготовке
	компл.
	2

	Оказание первой медицинской помощи
	компл.
	2

	По гражданской обороне
	компл.
	2

	11
	Средства индивидуальной защиты

	Противогазы
	шт.
	40

	Общезащитный комплект
	шт.
	3

	Респираторы
	шт.
	10

	12
	Аптечки индивидуальные (АИ-2)
	шт.
	10

	13
	Противохимический пакет
	шт.
	10

	14
	Носилки санитарные
	шт.
	1

	15
	Противопыльные тканевые маски
	шт.
	40

	16
	Ватно-марлевые повязки
	шт.
	40

	17
	Приборы:

	ВПХР
	шт.
	1

	Бытовой дозиметр
	шт.
	1

	18
	Макет простейшего укрытия в разрезе
	шт.
	1

	19
	Макет убежища в разрезе
	шт.
	1

	20
	Компасы
	шт.
	20

	21
	Визирные линейки
	шт.
	20

	22
	Транспортир
	шт.
	20

	23
	Ауди-, видео-, проекционная аппаратура
	шт.
	1

	24
	Видео-, диафильмы и слайды по тематике программы
	компл.
	1

	25
	Аптечки индивидуальные
	шт.
	4

	26
	Бинты марлевые 10х15
	Шт.
	20

	27
	Вата гигроскопическая нестерильная, пачки по 50 г.
	шт.
	20

	28
	Вата компресная, пачки по 50 г.
	шт.
	5

	29
	Воронки стеклянные
	шт.
	2

	30
	Грелки
	шт.
	1

	31
	Жгуты кровоостанавливающие резиновые
	шт.
	10

	32
	Индивидуальные перевязывающие пакеты
	шт.
	10

	33
	Косынки перевязочные
	шт.
	20

	34
	Клеенки компрессорные
	шт.
	20

	35
	Клеенки подкладочные или полиэтиленовые пленки
	м2
	2

	36
	Ножницы для перевязочного материала прямые
	шт.
	1

	37
	Повязки малые стерильные
	шт.
	10

	38
	Повязки большие стерильные
	шт.
	10

	39
	Поильник эмалированный
	шт.
	1

	40
	Шприц-тюбики одноразового пользования (без наполнителя)
	шт.
	10

	41
	Шинный материал (плотные куски картона, рейки и т.п.)
	шт.

	длиной 1,5 м
	шт.
	10

	длиной 70-90 см
	шт.
	10

Приложение 2
 к  постановлению  администрации

                                                     Трубчевского  муниципального  района

  от 16.08.2023 г. № 592
Примерный тематический план
дисциплины «Основы военной службы» для специальностей среднего профессионального образования (базовый уровень для учебных пунктов):
	Наименование разделов
	Количество часов

	Всего
	в том числе практ. зан.

	1
	2
	3

	Раздел 1. Вооруженные силы Российской  Федерации – защитники нашего Отечества
	12

	Тема 1.1. История создания Вооруженных Сил России
	2

	Тема 1.2. Организационная структура Вооруженных Сил, Виды Вооруженных Сил, рода войск. История их создания и предназначение
	4

	Тема 1.3. Функции и основные задачи современных Вооруженных Сил России, их роль и место в системе обеспечения национальной безопасности страны. Реформы Вооруженных Сил
	4

	Тема 1.4. Другие войска, их состав и предназначение
	2

	Раздел 2.  Боевые традиции Вооруженных Сил России
	6

	Тема 2.1.  Патриотизм и верность воинскому долгу – основные качества защитника Отечества
	2

	Тема 2.2.  Памяти поколений – дни воинской славы России
	2

	Тема 2.3.  Дружба, воинское товарищество – основа боевой готовности частей и подразделений
	2

	Раздел 3.  Символы воинской чести
	4

	Тема 3.1. Боевое знамя воинской части – символ воинской чести, доблести и славы
	1

	Тема 3.2.  Ордена – почетные награды за воинские отличия и заслуги в бою и военной службе
	1

	Тема 3.3   Ритуалы Вооруженных Сил Российской Федерации
	2

	Раздел 4. Воинская обязанность
	14

	Тема 4.1. Основные понятия о воинской обязанности
	2

	Тема 4.2. Организация воинского учета и его предназначение
	4

	Тема 4.3. Обязательная подготовка граждан к военной службе
	2

	Тема 4.4.   Добровольная подготовка граждан к военной службе

	2

	Тема 4.5.   Организация медицинского освидетельствования и медицинского обследования граждан при постановке на воинский учет
	4

	Раздел 5. Военнослужащий – защитник своего Отечества. Честь и достоинство воина Вооруженных Сил России
	12

	Тема 5.1.   Военнослужащий – патриот, с честью и достоинством несущий звание защитника Отечества
	1

	Тема 5.2.   Военнослужащий – специалист, в совершенстве владеющий военной техникой. Связь с получаемой специальностью среднего профессионального образования
	4

	Тема 5.3.   Требования воинской деятельности, предъявляемые к моральным, индивидуально-психологическим и профессиональным качествам гражданина
	2

	Тема 5.4.   Военнослужащий – подчиненный, строго соблюдающий Конституцию и законы Российской Федерации, выполняющий требования воинских уставов, приказы командиров и начальников
	2

	Тема 5.5.   Как стать офицером Российской армии
	2

	Тема 5.6.   Международная (миротворческая) деятельность Вооруженных Сил РФ
	1

	Раздел 6.  Основы военной службы (практические занятия на базе воинской части во внеурочное время)
	40*
	40*

	Тема 6.1.   Основы подготовки гражданина к военной службе. Начальная военная подготовка в войсках

	Тема 6.2.   Размещение и быт военнослужащих

	Тема 6.3.   Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда

	Тема 6.4.   Организация караульной службы, обязанности часового

	Тема 6.5.   Строевая подготовка

	Тема 6.6    Огневая подготовка

	Тема 6.7.   Тактическая подготовка

	Тема 6.8.   Физическая подготовка

	Раздел 7.    Особенности военной службы
	20**

	Тема 7.1.   Правовые основы военной службы, Конституция Российской Федерации, Федеральные законы: «Об обороне», «О статусе военнослужащих», «О воинской обязанности и военной службе»
	4

	Тема 7.2.   Общевоинские уставы Вооруженных Сил РФ – закон воинской жизни
	2

	Тема 7.3.   Военная присяга – клятва воина на верность Родине-России
	2

	Тема 7.4.   Прохождение военной службы по призыву, воинские звания военнослужащих вооруженных сил РФ. Военная форма одежды.
	6

	Тема 7.5.   Прохождение военной службы по контракту
	2

	Тема 7.6.   Права и ответственность военнослужащих
	4

	Всего по дисциплине:
	108
	40*

Примечания:

* - практические занятия только для юношей проводятся на базе воинских частей в период летних каникул

**- раздел 7. «Особенности военной службы» изучается только юношами в последний год обучения.

Примерная программа учебной дисциплины «Основы военной службы» разработана в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ и методическим письмом министерства общего и профессионального образования Российской Федерации от 13.04.1999 № 16-51-64 ин/16-13 «Об организации обучения по дисциплине «Основы военной службы».